

| CONCEPTO | 2019 | 2018 | CONCEPTO | 2019 | 2018 |
|--|-----------------------|-------------------------|--|-----------------------|------------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| <i>Origen</i> | 996,005,888.28 | 1,478,121,735.00 | <i>Origen</i> | 0.00 | 0.00 |
| Impuestos | 0.00 | 0.00 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 0.00 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 | Bienes Muebles | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de Mejoras | 0.00 | 0.00 | Otros Orígenes de Inversión | 0.00 | 0.00 |
| Derechos | 0.00 | 0.00 | <i>Aplicación</i> | 42,176,319.00 | 358,983,793.00 |
| Productos de Tipo Corriente | 0.00 | 0.00 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 0.00 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 0.00 | 0.00 | Bienes Muebles | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 181,769,249.59 | 215,862,669.00 | Otras Aplicaciones de Inversión | 42,176,319.00 | 358,983,793.00 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0.00 | 0.00 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -42,176,319.00 | -358,983,793.00 |
| Participaciones y Aportaciones | 0.00 | 0.00 | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 812,552,635.35 | 1,257,333,881.00 | <i>Origen</i> | 165,007,191.00 | 595,350,515.00 |
| Otros Orígenes de Operación | 1,684,003.34 | 4,925,185.00 | Endeudamiento Neto | 0.00 | 0.00 |
| <i>Aplicación</i> | 927,526,082.99 | 1,509,222,878.00 | Interno | 0.00 | 0.00 |
| Servicios Personales | 558,181,822.19 | 876,943,644.00 | Externo | 0.00 | 0.00 |
| Materiales y Suministros | 269,395,533.80 | 458,475,594.00 | Otros Orígenes de Financiamiento | 165,007,191.00 | 595,350,515.00 |
| Servicios Generales | 99,797,530.58 | 173,654,823.00 | <i>Aplicación</i> | 201,266,671.86 | 216,840,410.00 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0.00 | 0.00 | Servicios de la Deuda | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 | Interno | 0.00 | 0.00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0.00 | 0.00 | Externo | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas Sociales | 146,000.00 | 80,000.00 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 201,266,671.86 | 216,840,410.00 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0.00 | 0.00 | Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -36,259,480.86 | 378,510,105.00 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -9,955,994.57 | -11,574,831.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 | <i>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</i> | 29,944,073.00 | 41,518,904.00 |
| Donativos | 0.00 | 0.00 | <i>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</i> | 19,988,076.48 | 29,944,073.00 |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 | | | |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 | | | |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 | | | |
| Convenios | 0.00 | 0.00 | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 5,196.42 | 68,817.00 | | | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 68,479,805.29 | -31,101,143.00 | | | |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

C.P. MARIA PATRICIA SIERRA MANCILLA
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

C.P. y M.A.P.P. SERGIO LEÓN BARAJAS
JEFE DEL DEPTO. DE REGISTRO CONTABLE